
60  diário oficial Nº 34.868 Quinta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2022

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Firmino Ariosvaldo de Moraes, Assistente de Trânsito, ma-
trícula 54188636/3, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de Novo 
Progresso, no período de 01/12 a 30/12/2021, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/12/2021.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 401/2022-DG/CGP, de 04/02/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 016/2022-GCC, de 
26/01/2022, e demais despachos no Processo 2022/99247,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Termo de Execução Des-
centralizada nº 001/2021, firmado entre este Departamento e a POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
Walmero Jesus Costa, matrícula 57226865/1;
SUPLENTE:
Ivan Carlos Feitosa Gomes, matrícula 57198371/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/10/2021.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 356/2022-DG/CGP, de 02/02/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 026/2022-GCC, de 
31/01/2022, e demais despachos no Processo 2022/118142,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo nº 
002/2022, firmado entre este Departamento e a Empresa APS - ARMANDO 
PACELLO SINALIZAÇÕES LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua 
fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
Maria de Lourdes Ferreira Batista, matrícula 54187987/3;
SUPLENTE:
Ivan Carlos Feitosa Gomes, matrícula 57198371/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/01/2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 351/2022-DG/CGP, de 02/02/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 025/2022-GCC, de 
31/01/2022, e demais despachos no Processo 2022/118045,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscali-
zação e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administra-
tivo nº 004/2022, firmado entre este Departamento e a Empresa M.M.M 
SANTOS EDITORA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competin-
do-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
Mario Herculano Silva Cordeiro, matrícula 3262413/1;
SUPLENTE:
OZINALDO DO NASCIMENTO AZULAY, matrícula 3266249/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação .
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 521/2022-DG/CGP, de 15/02/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação no Memº 03/2022, datado de 11/01/2022, e 
demais despachos no processo 2022/39172 ,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor José Raimundo Borges Costa, Auxiliar Operacional de 
Trânsito, matrícula 57196677/1, da Gerência de Patrimônio para a Direto-
ria Técnica e Operacional deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/02/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 508/2022-DG/CGP, de 14/02/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do Requerimento 
datado de 03/12/2021, e demais despachos no Processo 2021/1380736,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora Luna Neruda Antunes Fonseca, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201163/2, da Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital para a Corregedoria deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/02/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 395/2022-DG/CGP, de 04/02/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memº 025/2022, datado de 
03/02/2022, no Processo 2022/136771,

R E S O L V E:
RESCINDIR, a pedido, o Contrato de Trabalho do servidor MARCOS VI-
NICÍUS SILVA DA COSTA, ocupante da função de Assistente de Trânsito, 
lotado na CIRETRAN “A” de Bragança, firmado em 03/01/2022, publicado 
no DOE nº 32.900, de 05/01/2022, com base na Lei Complementar nº 
07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/02/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 761989
PORTARIA Nº 525/2022-DG/CGP, de 16/02/2022.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora Adriana Lameira da Silva, Vistoriadora, matrícu-
la 57215024/1, como integrante da Comissão de Examinadores instituí-
da pela Portaria 3728/2021-DG/DETRAN/PA, publicada no DOE 34.751, de 
28/10/2021, a fim de desenvolver as atividades de Examinadora de Trânsito, 
na CIRETRAN “A” de Bragança, no período de 21/02/2022 a 01/11/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/02/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 762010
PORTARIA Nº 514/2022-DG/CGP, de 15/02/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 23.09.1997, 
art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 003/2018, 
publicado no DOE 33.636, de 13/06/2018, celebrado entre este Departa-
mento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda solicitação constante no Processo 2021/1099289 
de descredenciamento dos militares citados no referido expediente, da fun-
ção de Agente de Fiscalização de Trânsito, por este Departamento,
R E S O L V E:
DESCREDENCIAR da função de Agente de Fiscalização de Trânsito, os ser-
vidores militares abaixo relacionados, designados por este Departamento, 
nos termos do Art. 280, § 4º, do Código de Trânsito Brasileiro e com base 
no Termo de Cooperação Técnica 003/2018, celebrado entre este Departa-
mento e a Polícia Militar do Estado do Pará.

01 ST PM EDINALDO OLIVEIRA SODRÉ
02 ST PM FRANCISCO FERREIRA DE FARIASJUNIOR
03 SUB TEN PM WALDIR DA SILVA
04 1º SGT PM LUCIO MAURO OLIVEIRA SILVA
05 1º SGT PM VALTER PEREIRA LOBATO
06 1º SGT PM MARIO SERGIO LEAL DA FONSECA
07 1º SGT PM ALCIDES ARAUJO DA SILVA
08 1º SGT PM MARCUS VALERIO NUNES NEVES
09 2º SGT PM ANTONIO TADEU MACHADO DE AMORIM
10 2º SGT PM EDIMILSON FELIX BARROS
11 2º SGT PM MANOEL FRANCISCO FREITAS DE OLIVEIRA
12 2º SGT PM ALMIR BARBOSA DA SILVA
13 2º SGT PM PAULO DE ARAUJO SILVA
14 2º SGT PM ANTONIO CARLOS DA SILVA NASCIMENTO
15 2º SGT PM DOUGLAS NAZARENO SANTOS DE OLIVEIRA
16 2º SGT PM CLAUDIO HUMBERTO PONCIANO GOMES
17 2º SGT PM LOURIVALDO MILTON DA SILVA FILHO
18 2º SGT PM BENEDITO DA SILVA MIRES
19 2º SGT PM SILVIO DA SILVA BARBOSA
20 2º SGT PM EDINALDO DA SILVA PINA
21 3º SGT PM RINALDO FERREIRA DA SILVA
22 3º SGT PM CRISTIANE DO SOCORRO COELHO QUEIROZ
23 3º SGT PM ARLINDO DA SILVA COSTA
24 3º SGT PM WELLINGTON HUGO DE SOUZA PANTOJA
25 3º SGT PM TELMA LUCIA GUERREIRO MAGALHAES
26 3º SGT PM JOSIAS GALVÃO SANTOS
27 3º SGT PM EDINALDO TRINDADE LISBÔA
28 CB PM FRANCINALDO OLIVEIRA MATOS
29 CB PM DJAIR RODRIGO CORTES ROMERO
30 CB PM CAIO DE MENEZES BELO
31 CB PM FABIO HOLANDA NUNES
32 CB PM MARLON TAVARES FERREIRA
33 CB PM ITALO RICHARDSON MARQUES DE FREITAS
34 CB PM ROBERTO SOARES MELO
35 CB PM ROBSON DE ARAUJO FRAZAO
36 CB PM FREDSON HOLANDA NUNES
37 CB PM WALLACE OLIVEIRA DE ANDRADE
38 CB PM VALMIR VASCONCELOS DA SILVA
39 CB PM LEANDRO PESSOA DA COSTA
40 CB PM GLAUTON RODRIGO DOS SANTOS
41 SD PM THAYNARA ROCHANE GOMES DE OLIVEIRA
42 SD PM ADOLFO MACEDO DA SILVA NETO

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/11/2021.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 762006


